


Edição 471 | Ano 2023
08 de maio de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
OUTROS

DECRETO/ PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: SCKCBKZC-MGBUYLUD-GWBDF2ZV-2SWEDQAF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
Av. Major Claro, n. º 160, Centro - CNPJ 13.655.089/0001-76

PORTARIA GAB Nº 04/2023, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.

“Concede férias aos Servidores que indica e
dá outras providencias. ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de sua atribuição prevista

no Art. 145, da Lei Orgânica Municipal, e, tendo em vista o disposto Art. 98 a 105 da Lei Municipal nº 026/98,

de 14 de setembro de 1998 (Estatuto dos Servidores Públicos),

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida férias aos Servidores Públicos abaixo relacionados:

MAT SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO INICIO TERMINO
0569 Adriana Novais da Silva Merendeira Escolar 02/01/2023 01/02/2023

0809 Alaine Julia da Silva Auxiliar Serviços Gerais 02/01/2023 01/02/2023

0871 André Luiz Alves de Araújo Agente Administrativo 01/02/2023 02/03/2023

0543 Andreia Araujo de Matos Auxiliar Serviços Gerais 02/01/2023 01/02/2023

1087 Anesio de Santana Antunes Junior Digitador / Tec em Informática 06/01/2023 05/02/2023

0281 Arnolfo Petronilio de Jesus Motorista 02/01/2023 01/02/2023

0547 Cassia Silva dos Santos Câmara Auxiliar Serviços Gerais 02/01/2023 01/02/2023

0813 Charlie Borges de Brito Motorista 01/01/2023 31/01/2023

0791 Cleide Conegundes da C. de Souza A C S 02/01/2023 01/02/2023

0273 Dalviene Conegundes da Câmara Auxiliar Enfermagem 09/01/2023 02/02/2023

0423 Darilene Dourado da Silva Auxiliar Serviços Gerais 02/01/2023 01/02/2023

0295 Dionaldo A. Passos de Oliveira Motorista 02/01/2023 01/02/2023

0819 Eduardo Moreira dos Santos Neto Vigilante 02/01/2023 01/02/2023

2394 Elba dos Santos Feitosa Merendeira Escolar 11/01/2023 12/02/2023

0827 Elisangela Câmara de Brito Merendeira Escolar 02/01/2023 01/02/2023

0877 Elso Pereira da Silva Administrador 02/01/2023 01/02/2023

0906 Erica Tavares da Silva Neta Auxiliar Serviços Gerais 02/01/2023 01/02/2023

0297 Erisvaldo da Silva Braga Porteiro Escolar 02/01/2023 01/02/2023

0537 Eulesia Maria de Oliveira Auxiliar Serviços Gerais 02/01/2023 01/02/2023

0544 Eunice Macedo dos Santos Auxiliar Serviços Gerais 02/01/2023 01/02/2023

0623 Francisca Nunes de Oliveira ACS 01/02/2023 02/03/2023

0803 Francisco de Assis da Mata Silva Digitador / Tec em Informática 01/02/2023 02/03/2023

0062 Getúlio dos Santos Custodio Agente de Tributos 02/01/2023 01/02/2023

0394 Gilmacio Hungria dos Santos Porteiro Escolar 02/01/2023 01/02/2023

0577 Gilmar Montalvão Porto Vigilante 02/01/2023 01/02/2023

0277 Gilson Conegundes Lacerda Auxiliar Enfermagem 01/02/2023 02/03/2023

0816 Gilvan da Costa de Araújo Motorista 02/01/2023 01/02/2023

0533 Guilenia da Silva Auxiliar Serviços Gerais 02/01/2023 01/02/2023

0905 Iranildes Maria dos Santos Auxiliar Serviços Gerais 02/01/2023 01/02/2023

0531 Ivinete Oliveira de Souza Auxiliar Serviços Gerais 02/01/2023 01/02/2023

0546 Janeide Santos de Andrade Auxiliar Serviços Gerais 04/02/2023 05/03/2023

0278 Janete Aparecida Zaltron Auxiliar Enfermagem 03/01/2023 02/02/2023

0079 Jeova Pereira da Silva Motorista 02/01/2023 01/02/2023

0377 Joao Batista de Souza Alves Digitador / Tec em Informática 02/01/2023 01/02/2023

Edição 471 | Ano 2023
08 de maio de 2023

Página 3

DECRETO/ PORTARIA

Certificação Digital: SCKCBKZC-MGBUYLUD-GWBDF2ZV-2SWEDQAF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
Av. Major Claro, n. º 160, Centro - CNPJ 13.655.089/0001-76

0815 Joao Carlos Xavier dos Santos Motorista 02/01/2023 01/02/2023

0310 Josafar Pereira de Souza Porteiro Escolar 02/01/2023 01/02/2023

0552 Josemilson Pimentel de Santana Porteiro Escolar 02/01/2023 01/02/2023

0530 Josiane Matos da Câmara Mendes Auxiliar Serviços Gerais 02/01/2023 01/02/2023

0566 Laurinei Souza de Santana Merendeira escolar 02/01/2023 01/02/2023

0625 Leiliane de Oliveira Bernardo A C S 02/01/2023 01/02/2023

0107 Leolino Domingos de Araujo Operador de Computador 18/01/2023 17/02/2021

0564 Lilia Isidora de Souza Brandao Merendeira Escolar 02/01/2023 01/02/2023

0682 Macia Marques de Souza Custodio Porteiro Escolar 02/01/2023 01/02/2023

0786 Magda Ferreira de Souza Camara Coordenadora Pedagógica 02/01/2023 01/02/2023

0573 Mainna Santana de Araujo Farmacêutico Bioquímico 03/01/2023 02/02/2023

0532 Maiza da Silva Conegundes Auxiliar Serviços Gerais 02/01/2023 01/02/2023

0117 Marco Antonio de Matos Agente de Saúde 02/01/2023 01/02/2023

0757 Marcos Ramos Castro da Silva Vigilante 02/01/2023 01/02/2023

0639 Maria Carmo da Silva dos Santos A C S 01/02/2023 02/03/2023

0784 Maria Helena Alves de Matos Auxiliar Serviços Gerais 02/01/2023 01/02/2023

0568 Maria Helena C. de Matos Merendeira Escolar 02/01/2023 01/02/2023

0805 Maria Nair Franco de Jesus Auxiliar Serviços Gerais 02/01/2023 01/02/2023

0826 Maria Tereza Montalvao e Santana Merendeira Escolar 02/01/2023 01/02/2023

0549 Marluce do Carmo Porteiro Escolar 02/01/2023 01/02/2023

0328 Miguel Barbosa dos Santos Neto Vigilante 02/01/2023 01/02/2023

0565 Nadi Santos de Almeida Merendeira Escolar 02/01/2023 01/02/2023

0540 Natalicia Santana Damaceno Auxiliar Serviços Gerais 02/01/2023 01/02/2023

0567 Nelci Ramos Oliveira dos Santos Merendeira Escolar 02/01/2023 01/02/2023

0330 Noeli Jesus de Souza Xavier Coordenadora Pedagógica 02/01/2023 01/02/2023

0453 Ojacio Mendes dos Passos Motorista 02/01/2023 01/02/2023

0526 Olinda Jesus da Rocha dos Santos Coordenadora Pedagógica 02/01/2023 01/02/2023

0279 Oswaldo Fernandes de Souza Filho Agente Administrativo 02/01/2023 01/02/2023

0850 Paulo Roberto Alves dos Santos Enfermeiro 02/01/2023 01/02/2023

0551 Raclete Nunes Tavares Porteiro Escolar 02/01/2023 01/02/2023

0555 Rafael Tavares de Oliveira Porteiro Escolar 02/01/2023 01/02/2023

2441 Risoleta Batista de Oliveira Auxiliar Serviços Gerais 02/01/2023 01/02/2023

0539 Silvia Costa da Silva Auxiliar Serviços Gerais 02/01/2023 01/02/2023

0607 Valdelice Dantas de O. da Silva Auxiliar Serviços Gerais 02/01/2023 01/02/2023

0624 Valdir dos Anjos Macêdo ACS 01/02/2023 02/03/2023

0451 Vani Nunes da Mata Porteiro Escolar 02/01/2023 01/02/2023

0612 Wellvethania Lucia S. Damaceno Tec Enfermagem 02/01/2023 01/02/2023

0553 Weslane do Prado Vasco Porteiro Escolar 02/01/2023 01/02/2023

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos nas datas informadas na tabela acima, 

ficando revogadas as demais disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. REGISTRE-SE.

Gabinete do Prefeito, Cristópolis, em 30 de janeiro de 2023.

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 471 | Ano 2023
08 de maio de 2023

Página 4

Certificação Digital: SCKCBKZC-MGBUYLUD-GWBDF2ZV-2SWEDQAF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
Av. Major Claro, n. º 160, Centro - CNPJ 13.655.089/0001-76

PORTARIA GAB Nº 05/2023, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.

“Concede  Licença  Prêmio  aos  Servidores
que indica e dá outras providencias. ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de sua atribuição prevista

no Art. 145, da Lei Orgânica Municipal, e, tendo em vista o disposto Art. 124 a 131 da Lei Municipal nº 026/98,

de 14 de setembro de 1998 (Estatuto dos Servidores Públicos),

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida Licença Prêmio aos Servidores Públicos abaixo relacionados: 

MAT SERVIDOR(A) CARGO/FUNÇÃO INICIO TERMINO
0874 André Nobrega de Araújo Vigilante 02/01/2023 02/04/2023

0629 Nildete Lucinda Barbosa da Silva ACS 01/02/2023 30/04/2023

 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos nas datas informadas na tabela acima.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. REGISTRE-SE.

Gabinete do Prefeito, Cristópolis, em 30 de janeiro de 2023.

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 471 | Ano 2023
08 de maio de 2023

Página 5

Certificação Digital: SCKCBKZC-MGBUYLUD-GWBDF2ZV-2SWEDQAF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS

CNPJ: 13.655.089/0001-76
‘

PORTARIA GAB Nº 09/2023, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.

 “Concede Licença Maternidade às Servidoras
Públicas e dá outras providencias. ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de sua atribuição prevista

no Art. 145, da Lei Orgânica Municipal, e, tendo em vista o disposto Art. 117 da Lei Municipal nº 026/98, de

14 de setembro de 1998 (Estatuto dos Servidores Públicos),

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida Licença Maternidade às Servidoras Públicas abaixo relacionadas: 

MAT SERVIDOR(A) CARGO/FUNÇÃO INÌCIO TÉRMINO
2723 Maires da Silva Menezes Técnica em Enfermagem REDA 03/12/2022 02/04/2023

1013 Fernanda Maria de Oliveira Enfermeiro 17/01/2023 16/05/2023

0551 Raclete Nunes Tavares Porteiro Escolar 06/02/2023 06/06/2023

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data informada na tabela

acima, ficando revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. REGISTRE-SE.

Gabinete do Prefeito, Cristópolis, em 01 de fevereiro de 2023.

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

_______________________________________________________________________
Rua Major Claro, nº 160, centro, Cristópolis – Bahia - CEP: 47.950-000

Fone/fax: (77) 3618-1127

Edição 471 | Ano 2023
08 de maio de 2023

Página 6

Certificação Digital: SCKCBKZC-MGBUYLUD-GWBDF2ZV-2SWEDQAF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
Av. Major Claro, n. º 160, Centro - CNPJ 13.655.089/0001-76

PORTARIA Nº 040/2023, DE 14 MARÇO DE 2023.

“Nomeia, e Determina a Lotação dos Servidores

do  Município  de  Cristópolis,  aprovados  no

concurso  público  n°  001/2022,  e  nomeados  em

seu respectivo cargo, e dá outras providências”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais

conferidas pela Constituição Federal, Lei Orgânica do Município e demais Leis que regem a matéria, e,

CONSIDERANDO, que nomeação e a alocação eficaz dos servidores é atividade essencial às boas práticas em

gestão de pessoas;

CONSIDERANDO, o objetivo de racionalizar o sistema interno de alocação, lotando os servidores em áreas

compatíveis com as atribuições de seus cargos;

CONSIDERANDO,  o princípio  da  impessoalidade na  Administração pública,  e  a  necessidade de impedir

favoritismos; 

CONSIDERANDO,  o exposto no Estatuto dos servidores públicos do Município de Cristópolis, Estado da

Bahia.

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear e lotar os candidatos aprovados no concurso público edital n° 001/2022, homologado através

do Decreto n° 037/2022, em 22 de julho de 2022, Decreto n° 038/2022, em 26 de julho de 2022 e Decreto n°

040/2022, em 02 de agosto de 2022, conforme segue:

Nomeado Cargo/Função Classificaçã

o

Unidade/ Órgão de Lotação

Nadylene  Camara  da

Rocha

Assistente Social 2° Secretaria  Municipal  de

Assistência Social

Eluane Oliveira dos Santos

Rocha

Assistente Social 3° Secretaria  Municipal  de

Assistência Social

Thais Tavares Souza Assistente Social 4° Secretaria  Municipal  de

Assistência Social

Meilma Alves Da Silva Professor 8° Secretaria  Municipal  de

Educação,  Cult.  Esp.  Lazer  e

Edição 471 | Ano 2023
08 de maio de 2023

Página 7

Certificação Digital: SCKCBKZC-MGBUYLUD-GWBDF2ZV-2SWEDQAF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
Av. Major Claro, n. º 160, Centro - CNPJ 13.655.089/0001-76

Turismo

Márcia Regina Silva Freire Professor 10° Secretaria  Municipal  de

Educação,  Cult.  Esp.  Lazer  e

Turismo

Tatiane  de  Figueredo

Souza

Coordenador Pedagógico 8° Secretaria  Municipal  de

Educação,  Cult.  Esp.  Lazer  e

Turismo

Raian  Maicon  Souza

Alcantara Dos Santos

Motorista Escolar 7° Secretaria  Municipal  de

Educação,  Cult.  Esp.  Lazer  e

Turismo

Anderson  Macedo

Damaceno

Motorista Escolar 8° Secretaria  Municipal  de

Educação,  Cult.  Esp.  Lazer  e

Turismo

Art. 2º - A posse ocorrerá no dia 14 de março de 2023, conforme edital n° 023.2023 de 08 de março de 2023,

que dispõe sobre a convocação para o ato de nomeação e posse dos candidatos convocados mediante o edital

n° 020/2023 de 13 de janeiro de 2023  e 022.2023 de 17 de fevereiro de 2023 os quais estão aprovados e

habilitados a tomarem posse do concurso público n° 001/2022.

Art. 3º - Tornar-se-á sem efeito o ato de nomeação se a posse não ocorrer dentro do prazo de 30 (trinta) dias

estabelecido  na  legislação  municipal,  prosseguindo  com a  imediata  convocação  e  nomeação  dos  demais

candidatos aprovados

Art.  4º  -  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua  assinatura,  ficando  revogadas  as  disposições  em

contrário.

Gabinete do Prefeito, Cristópolis, em 14 de março de 2023.

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA

PREFEITO MUNICIPAL

Edição 471 | Ano 2023
08 de maio de 2023

Página 8

Certificação Digital: SCKCBKZC-MGBUYLUD-GWBDF2ZV-2SWEDQAF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
Av. Major Claro, n. º 160, Centro - CNPJ 13.655.089/0001-76

ERRATA:

A  PORTARIA GAB 52/2023,  DE 13 DE ABRIL DE 2023.  Edição  nº  460,  página  05,

publicado em 20 de abril de 2023, onde se lê: PORTARIA N. º 52/2023 DE 13 DE ABRIL DE

2023.   Leia-se: PORTARIA N. º 52/2023 DE 19 DE ABRIL DE 2023. 

Onde se lê: Gabinete do Prefeito Municipal em 13 de abril de 2023

Leia-se: Gabinete do Prefeito em 19 de abril de 2023.

Edição 471 | Ano 2023
08 de maio de 2023

Página 9

Certificação Digital: SCKCBKZC-MGBUYLUD-GWBDF2ZV-2SWEDQAF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
Av. Major Claro, n. º 160, Centro - CNPJ 13.655.089/0001-76

ERRATA:

A PORTARIA GAB 59/2023, DE 04 DE MAIO  DE 2023. Edição nº 469, publicado em 04

de maio  de 2023, No Art. 1° onde se lê:

0327 Mariene Pereira Teles ACS 17/04/2023 16/07/2023

. Leia-se: 

0327 Mariene Queiroz Teles ACS 17/04/2023 16/07/2023

Cristópolis, 05 de maio de 2023.

Edição 471 | Ano 2023
08 de maio de 2023

Página 10

Certificação Digital: SCKCBKZC-MGBUYLUD-GWBDF2ZV-2SWEDQAF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
Av. Major Claro, n. º 160, Centro - CNPJ 13.655.089/0001-76

ERRATA:

A  PORTARIA GAB 46/2023,  DE 04 DE ABRIL DE 2023.  Edição  nº  455,  página  03,

publicado em 14 de abril de 2023, onde se lê: PORTARIA N. º 46/2023 DE 04 DE ABRIL DE

2023.   Leia-se: PORTARIA N. º 46-A/2023 DE 04 DE ABRIL DE 2023. 

Edição 471 | Ano 2023
08 de maio de 2023

Página 11

Certificação Digital: SCKCBKZC-MGBUYLUD-GWBDF2ZV-2SWEDQAF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2023

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Cristópolis – Ba, comunica aos interessados que será realizado no dia 18 de Maio de
2017, às 09:00h, no endereço abaixo o supracitado Pregão, desinado a Contratação de Serviços Funeral, fornecimento de
urnas e translado, para atender pessoas carentes deste Município   de  Cristópolis . Maiores informações constam no edital,
que estará disponível na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. Major Claro, n.º 160, no horário das
08:00 às 17:00h. Site: www.cristopolis.ba.gov.br. 
Cristópolis – Ba, 05 de Maio de 2023. 

Alex da Silva Rabelo 
Pregoeiro.

Edição 471 | Ano 2023
08 de maio de 2023

Página 12

AVISO

Certificação Digital: SCKCBKZC-MGBUYLUD-GWBDF2ZV-2SWEDQAF
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis


	OUTROS
	DECRETO/ PORTARIA

	AVISO
	AVISO


		2023-05-08T11:47:10-0300




